
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

7° SETTORE - SERVIZIO TRIBUTI 

 
 

Determinazione n. 10 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO DELLE SOMME VERSATE E NON 

DOVUTE A TITOLO DI IMU (IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI) PER GLI 
ANNI 2020-2021-2022-2023-2024-2025 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è FRANCESCA DI MEO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Premesso che: 

 

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 18.12.2025 è stata approvata la nota di aggiorna-

mento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo alla sezione strategica 2023 - 2027 ed 

alla sezione operativa 2026/2028; 

 

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 18.12.2025 è stato approvato il Bilancio di Previ-

sione finanziario 2026/2028, annessi allegati, relativa manovra finanziaria, tributaria e regolamentare di 

tutte le aliquote e tariffe e verifica rispetto vincoli di finanza pubblica d.l. n. 112/2008 convertito con L. 

133/2008; 

 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12.1.2026 e s.m.i. è stato approvato il Piano Esecuti-
vo di Gestione 2026/2028; 
 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 24/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato Atti-
vità e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

 

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 23/4/2025, è stato approvato il Rendiconto relativo 
all’esercizio finanziario 2024; 
 



 Con Decreto Sindacale n. 21 del 7/12/2023 è stato conferito al Dott. Paolo Goldoni l’incarico dirigenziale 

relativo all’Area 1; 

 

 Con Determinazione n. 1539 del 22.12.2025 è stato conferito alla d.ssa Francesca DI MEO l’incarico 

Responsabile del 7° Settore – Servizio Tributi, quale titolare della posizione di Elevata Qualificazione; 

 
 A seguito delle richieste pervenute si ravvisa la necessità di provvedere al rimborso delle somme versate 

e non dovute a titolo di IMU (IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI) come da elenco depositato agli 

atti d’ufficio; 

 

Accertato che tale spesa trova disponibilità negli stanziamenti previsti a Bilancio 2026 al cap. 202.0 

Rimborso di imposte e tasse non dovute versate in eccesso; 

 

Richiamati il D.Lgs 267/2000 e s.m.i. ed il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 38 del 22.11.2023; 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1 D.Lgs.n. 267/2000 e del principio contabile appli-
cato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma di  € 5.801,00 a titolo di rimborsi IMU in riferimento alle 
annualità 2020-2021-2022-2023-2024-2025, a favore dei contribuenti di cui all’allegato A, depositato 
agli atti ma non pubblicato in quanto contiene “dati riservati ai fini della Legge sulla Privacy”. 
 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap./Art. 202 Descrizione RIMBORSO DI IMPOSTE E TASSE NON DOVUTE O VERSATE 

IN ECCESSO 

Miss./Progr. 1/4/1/109 PdC finanz. V U.1.09.02.01.001 - 

Rimborsi di imposte e 

tasse di natura 

corrente 

Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore 
Diversi  

Causale Rimborso IMU in riferimento alle annualità 2020-2021-2022-2023-2024 -2025 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 5.801,00 Frazionabile in 12  

 
 

2. di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 267 del 
18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempi-
menti previsti dal D.Lgs. stesso e del D.Lgs. 118/2011; 

 

3. di dare atto che l’esigibilità delle spese è prevista nel corso del 2026; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento: 

a. all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

b. all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 
 



 

 

 
 
 

Savigliano, lì 13 febbraio 2026  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


